Lib. XXXVIII, C. 1. „quod consilium esset gentis“ obscura aut ab h. l. aliena sunt. an fuit „id cons. est gentis“? C. 2. „per inuia“ dedi. C. 3. *Arethontem* et *Arethon* edd., em. Ursinus, sed dubito an *Aratum* aut *Arratum* sit scribendum, cum in ed. Vindob. 43, 21 hoc, illud apud Polyb. 930, 28 legatur in edd. C. 4. edd. praeter A indicare videntur „posita in tumulto est“. ib. „*Athamania*“ Palmer., edd. *Acarmania*. C. 5. *tria paribus*, fortasse „opera“ inter haec vv. excidit. C. 7. *suspensio furculis* etiam B videtur habere, non minus aptum esset „*fulturis*“, Gelen., aut „*fulcris*“. C. 8. recte fortasse Pal. 1. „*Aetoliae principes*“. ib. „*argenti*“ additum potius in aliis, quam in B incuria omissum puto. ib. „*numeretur*“ revocavi. C. 9. A *quam diu*; B all. *quod* habent; quare „*quod tam diu*“ scribendum videbatur. ib. post *dein* aut „*Aetoli*“ excidit, quod Periz. addebat, cf. Polyb. 935, 34; aut plura ommissa sunt. ib. Livii usus „*leviora erant*“ requirebat. C. 10. „*Leon*“ non certum est. ib. „*sicut in scopulum*“ Bekkerum secutus dedi, cf. Jahn l. l. p. 211. C. 11. *ut ad condiciones* edd., in quo quid lateat nescio. ib. „*inventus erit*“ ex AB; „*obses fiat*“, ut paulo ante *capti sunt* legitur, e B recepi. *Oeniadae* post Gelen. em. Sifon. C. 12. B all. *ante indomita*, an fuit „*tam indomita*“. ib. A *acciti milites* videtur indicare „*adicit laeti mil.*“. ib. „*equitibus quingentis*“ ex A, cf. 37, 8., ex eodem „*perventum*“, cf. c. 14, 18. all.; ib. „*ut quod castellum*“ e Lovel. 2 Harl. dedi, sed B all. *ut* non habent. C. 14. „*cui fecerat—deiectus*“ num a Livio sint, dubito. ib. „*Casum*“ e edd. restitui, tum A *iam fines*; B all. *iam primis*, quae coniuncta posui, cum B all. *ingredientibus* habeant. ib. „*ix corona aurea*“ in B est, tum „*exhaurient*“. C. 15. *die et praeter B*; Kr. „*et*“ delevit, potest etiam „*profecti*“ aut simile verbum omissum esse. ib. in re incerta „*Madamprum*“ deinde „*ab Laco*“ dedi; tum „*Abassium*“ et „*Tolistobogiorum*“, quod h. v. ita et apud Polybium 941, 30, et saepe in B et in vet. edd. scribitur. C. 16. „*hi Galli*“ ex A dedi, deinde „*per quas*“ B Frob. 2; tum „*avertunt*“ AB habent. ib. *ad senatum perventurum* B in quo quid lateat non video: an „*tum non*“? C. 17. „*cum hac iam*“ tum „*inchoantibus*“ B ib. *recentis captas* edd., em. in ed. Asc. „*abuntur*“ e B dedi, tum *Martis viris* B all., Kr. „*Marte genitis*“ suadet. C. 18. Frob. 2 Lipsiens. „*Compulsi reguli*“, et probabile est nomen reguli a Livio positum fuisse. ib. „*inde consul—deinde*“ non verum videtur. ib. „*ad Bithyniam*“ edd., sed urbis nomen potius exspectatur. C. 20. *numerus—effusus* B, quod fortasse non spernendum erat. ib. „*a septentrione*“ e B est. ib. Lovel. 3. nescio an recte emend. „*ut opem ferre—possint*“. C. 21. *et ab duobus* edd., sed quo et referatur non apparet. tum „*incauti et ab*“ e B all. dedi. ib. B all. *degebant vulnera*; an fuit „*degebantur vulnera*“? ib. *sicut procumberent* num recte a Walchio explicata et defensa sint, dubito. C. 25. vv. „*quia consulis prae-*

*sidium*“ parum perspicua sunt, potius concessiva sententia requiritur. an fuit: „*qui quamquam consulis*“? C. 27. „*ne primum quidem*“ servavi, etsi *quidem* in B desideratur; in eo enim multa ommissa sunt, quae nullo modo abesse possunt, cf. ad 31, 22; C. 28. „*senatum legerunt*“, Mod. legi iubet. ib. *quietum excitaverunt malum* B all., Gelen. nescio an coniectura *quietem exuerunt* dedit, quod longius a edd. recedit, quos ita secutus sum, ut tamen „*excitaverint*“ scriberem, sed dubito, num id a Livio sit. C. 29. B „*longius certiore*“ quod videtur praestare. ib. „*qui supererant*“ ex AB all. recepi. C. 30. cum plerique edd. „*omnis*“ (aut *omnes*) „*adempti erant*“ habeant, hoc servavi, et ad *castellis* addidi „*viciisque*“, et e Lovel. 2 „*qui*“ scripsi, cf. paulo post *castella—vicique* et c. 31 *castella* et *vicos*. C. 33. „*pollicentis, et illos*“ e B dedi, *deposcerat* ad subiectum v. *misit* est referendum. ib. e edd. „*summovere—protegere*“ recepi, tum „*arcere*“ dedi, ubi edd. *arceret* habent. ib. „*tumultu concita*“ Gron. coni., an fuit „*concitata*“. C. 34. B *persensu*, in quo Kr. „*consensu*“ latere putat. C. 36. cum in B esset „*reduceret M. Sempronius*“, haec recepi, quae Gelen. proposuit ad superiora videntur accommodata. ib. „*supplicatio triduum—fuit*“ edd. secutus scripsi. ib. B recte fortasse „*habuerunt civitatem*“. C. 37. „*duo milia*“ Ruben., edd. *mille*. ib. nescio an „*decessum*“ (A) et (B) a *Perga* sit legendum. C. 38. „*fere cum Antiocho*“ in B ommissa, nec omnino necessaria e Polybio 947, 32 addita videri possunt. ib. *nec comneatu nec non deterius* B. ib. „*usque ad Halyn*“ Budaei est coniectura, edd. *u. a. Tanaim*. ib. *nulla quarum* etc. incerta sunt, neque plane ita in edd. leguntur, nec cum Polybio conveniunt. Gron. coni. „*naves, actuarium nullam quae triginta*“. ib. „*iudicio disceptent*“ ut in B est recepi, hoc alius erat generis atque priora, et ipsorum arbitrio permissum. C. 39. „*Telmessum*“ e edd. recepi, nescio an etiam „*Pruisia*“ probandum fuerit. C. 41. „*circumdato*“ e edd. revocavi, unde *circumdato* sit, non constat. ib. *Thermi amissum est acceptum* B all. *morte* Gelen. intulit, fortasse „*Q. Minucio Thermo amisso damni est acceptum*“. ib. „*partem—partem*“ e B recepi. ib. „*centum delectis*“ edd., unde *quingenta* sit non patet. C. 43. „*imperataque prioribus*“ scripsi; respondet *praestare M. Fulvio*. ib. *solus B a vobis postulet* videtur habere, quod h. l. minus aptum est. C. 45. fortasse „*prope in ipsis iugis*“. ib. B *causam invenisset* nescio an rectius. ib. *sententia ausum*. om. v. *facere*, quo non opus est; tum *populum fuisse*, cui Kr. „*p. scivisse*“ substitui iubet. ib. ex A „*consternatae sunt*“ recipiendum putavi. ib. „*idem nos*“ e edd. revocavi. C. 47. „*respondisse accepti*“ in plerisque Drak. edd. est. ib. *vos tribunos* non ita in A est, sed *post trib.*, et videtur coniunctio sententiarum desiderari. ib. „*qui Asiam incolunt*“ servavi Drak. secutus, Otto „*terras Asiae*“, Bessler „*has terras*“ probat. C. 48. „*immanitatem civitatibus*“ scripsi, non in-

venio unde „ve“ sit. ib. „mihī cum diis“ solus A habet, rell. *militiae cum*, aut *militiae vel aut cum* in quo nescio an alia lateant. C. 50. „in seriem produxissent“ mal. Duker., paulo ante „defensio valuisse“ e cdd. dedi, cum non constet in A *valuisse* legi. C. 52. „reus esse inciperet“ ex A, ex eodem „excusasset morbum“ recepi. C. 53. nescio an post *memorabilior* alius comparativus, qui ad *pars* referatur exciderit. C. 54. „vivi quoque adlatrare“ Gron.; *adlatrare* autem num in A fuerit non certum est; rell. cdd. *lacerare* habent, sed Quinctilianus hunc l. videtur respexisse. C. 56. „fine cum maxime vitae“ ex A ascivi, qui *tum maxime* habet, cf. Hand. Turs. III. p. 600., sed num Livius ita scripserit ipse dubito. ib. ex A „modo nebulonem“ recepi. paulo ante Drak. „tempestate delectam“ coni. ib. A *dictum erat*, rell. cdd. *iussum erat*, ut aliud a Livio scriptum fuisse probabile sit. ib. *haec enim ipsa* in A non videntur fuisse, sed „hinc enim ipse“, quod Drak. secutus revocavi. ex eodem C. 57. „moderantis“ scribendum putavi. C. 58. unde „superavisse laudes“ sumptum sit, non constat, mallet „supericisse laudes“ reposuissem. ib. num recte legatur: „consulem et ab senatu dignum visum“ equidem dubito. ib. ex A recepi „quamquam exstitisse“, quo etiam reliqui cdd. alludunt, cf. 4, 15. Krüger Quaest. gramm. I, p. 53. Drak. „quamquam exstitissent“ malebat. C. 59. „longitudinem—latitudinem“ in cdd. leguntur, in *emissum*. an fuit „longitudine—latitudine“? ib. *cuius cum vulg.*, sed „cum“ in cdd. non exstat, et ni fallor intelligi potest. C. 60. „populi Romani L. Scipionem“ e cdd. revocavi, etsi Gronovius damnavit. Drakenb. recte videtur defendisse.

Scrib. Isenaci Kal. Febr. MDCCCLI.

## TITI LIVI AB URBE CONDITA LIBER XXXI.

EPITOME. Belli adversus Philippum Macedoniae regem, quod intermissum erat, repetiti causae referuntur hae: tempore initiorum duo iuvenes Acaernanes, qui non initiati erant, Athenas venerunt, et sacrarium Cereris cum aliis popularibus suis intraverunt. ob hoc, tamquam summum nefas commisissent, ab Atheniensibus occisi sunt. Acaernanes mortibus suorum commoti ad vindicandos illos auxilium a Philippo petierunt. paucis mensibus post pacem Carthaginiensibus datam, quingentesimo quinquagesimo anno ab urbe condita, cum Atheniensium, qui obsidebantur a Philippo, legati auxilium a Romanis petissent, et senatus id censuisset ferendum, plebe, quod tot bellorum continuus labor gravis erat, dissentiente, tenuit auctoritas patrum, ut sociae civitati ferri opem populus quoque iuberet. bellum id P. Sulpicio consuli mandatum est, qui exercitu in Macedoniam ducto equestribus proeliis cum Philippo prospere pugnavit. Abydeni a Philippo obsessi ad exemplum Saguntinorum suos seque occiderunt: L. Furius praetor Gallos Insubres rebellantes et Hamilcarem Poenum bellum in ea parte molientem acie vicit. Hamilcar eo bello occisus est, et milia hominum triginta sex. praeterea expeditiones Philippi regis et Sulpicii consulis, expugnationesque urbium ab utroque factas continet. Sulpicius consul bellum gerebat adiuvantibus rege Attalo et Rhodiis. triumphavit de Gallis L. Furius praetor.